
 
 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                        

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 6 din 26.03.2020 

 
 

 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, reunit on-line în ședința din data de 26 
martie 2020, în conformitate cu prevederile din Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 
1/2011, Hotărârea Consiliului de Administrație al Universității din Craiova din 12.03.2020 - Măsuri de prevenire 
și monitorizare a riscurilor privind COVID-19 (Coronavirus) în UCv 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 Art.1 Cadrele didactice vor desfășura activitatea didactică la distanță, astfel încât, până la 16 aprilie 
2020, să asigure respectarea fișei disciplinei și a calendarului acesteia. 

 Art.2 Programarea examenelor se face conform structurii anului universitar, astfel cum este ea la 
acest moment. 

 Art.3 Testarea, obligatorie în săptămânile 6-7 ale semestrului, ca parte a evaluării pe parcurs, va fi 
înlocuită cu alte mijloace de evaluare la distanță, alese de titularul de curs  împreună cu cel de seminar. 

 Art.4 Profesorii coordonatori ai lucrărilor de licență/disertație/doctorat vor asigura suport suplimentar 
la resurse de documentare online. 

 Art.5 Este încurajată donarea,  de către profesorii și studenții Facultății de Drept, a unor sume de bani 
către asociații ale medicilor și spitale, în cadrul campaniilor de strângeri de fonduri existente. 

 Art.6 Se aprobă, conform discuțiilor din ședința de consiliu anterioară, ținută on line, propunerile de 
nominalizare de către Facultatea de Drept a potențialilor candidați care să aplice pentru comisiile 
C.N.A.T.D.C.U.. 

 
 
Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Prof.univ.dr. Edmond Gabriel Olteanu        
            
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
        Vasilica Foamete-Gabroveanu 

 


